
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI RODELLO 
Piazza Comunale n. 6    CAP 12050 

Tel. 0173-617107 – E-mail: rodello@comune.rodello.cn.it   

 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 16 DEL 11/04/2025  
 
 

OGGETTO: 
REFERENDUM ABROGATIVI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025. 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI 
STAMPATI O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI ELETTORALI. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG B6797BA6F0.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Competente ad adottare il presente atto in forza dell’assetto organizzativo dell’Ente (Delibera G.C. 
36 del 28.06.2024); 
 
Atteso che trova applicazione l’esercizio del bilancio di previsione 2025 approvato con delibera 
C.C. n. 42 del 23/12/2024; 
 
Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025, pubblicatI sulla G.U. n. 75 del 
31/03/2025 con i quali sono stati convocati i comizi elettorali nella giornata di domenica 8 e sabato 
9 giugno 2025 per i cinque referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione;  

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali;  

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno;  

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dall’Ufficio 
Territoriale del Governo;  

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle dette elezioni, necessita richiedere la fornitura di idonea, specialistica modulistica;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto che per similari speciali forniture questo comune si è sempre rivolto a ditte specializzate per 
forniture agli Enti Locali;  

Visto che la ditta SFEL Snc di Canavese Bruno & C. di Cavallermaggiore ha presentato, per la 
fornitura, il preventivo di spesa in data 18/03/2025 ns. Prot. 971 del 19/03/2025 e che tale offerta 
risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi proposti;  

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Visto il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
sopra citato, che per gli acquisti inferiori ai 1000 euro (ora 5.000) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supportare gli uffici 
comunali nella gestione delle pratiche telematiche a cui l’ente è tenuto ad adempiere;  

− la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

− il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. dell’art. 
17 del D.Lgs 36/2023;  

 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B6797BA6F0;  
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;  
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta SFEL Snc di 
Canavese Bruno & C. di Cavallermaggiore;  
 
Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 20/4/1 cod. 01.07.1 l’impegno di spesa a favore della 
Ditta SFEL Snc di Canavese Bruno & C. di Cavallermaggiore per la somma complessiva di €. 
150,00 oltre IVA di legge pari a €. 33,00, per un totale di €. 183,00, per l’esercizio finanziario 2025, 
ai fini dell’acquisto della fornitura mediante affidamento diretto;  
 
Visti  

− il D.Lgs. n. 267/2000;  

− la Legge n. 241/1990;  

− il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;  

− la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;  

− il D.Lgs. n. 118/2011;  

− il D. Lgs. 36/2023 e smi 
 
Rilevata la propria competenza  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta SFEL Snc di Canavese Bruno & C. di 
Cavallermaggiore, l’espletamento della fornitura di stampati o prodotti informatici sostitutivi per lo 
svolgimento degli adempimenti elettorali relativi ai cinque referendum abrogativi dell’8 e 9 giugno 
2025, affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’importo di €. 183,00 (IVA inclusa);  

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di €. 183,00 IVA compresa, al capitolo 20/4/1 
del Bilancio di previsione 2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

3. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è B6797BA6F0; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 
267/2000;  

5. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 
36/2023, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 94,95 e 99;  

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 36/2023;  

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione;  
 
8. di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota parte delle spese sostenute per 
conto dello Stato.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to: ALEDDA Franco 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rodello, lì 11/04/2025 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(ART.147-bis c.1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e smi)  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, nella fase preventiva della formazione del presente atto, 
attesta di aver verificato il controllo di regolarità amministrativa e rilascia il parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to:  ALEDDA Franco 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
(Art. 151 - 4° Comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della presente determinazione. 
Imputazione di spesa: Intervento capitolo 20/4/1 – Bilancio 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  Rag. TARICCO Cristina 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione 
uffici e servizi, 
Viste le attuali disposizioni normative in merito alla pubblicazione degli atti amministrativi,  
 

Dichiara 
 

Che la presente Determina è pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune di Rodello per 
quindici giorni consecutivi a partire dal 25/06/2025 
 
Rodello, lì 25/06/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Anna Maria DI NAPOLI 

 
 
 
Copia conforme all'orginale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Rodello, li 25/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna Maria DI NAPOLI 
 

 


